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den nuværende kriminelle lavalder, og der er en 
tiltagende tendens til, at helt unge mennesker 
spekulerer i, at de ikke kan straffes for det, de 
gør. Det er en tendens, som vi synes er utrolig 
trist. Derfor vil vi gerne præventivt hindre, at 
det sker, ved at sænke den kriminelle lavalder. 

Avisernes overskrifter blev sidste år med rette 
besat af det såkaldte stadiondrab. En 15-årig 
mand tæskede en ålborgenser til døde, mens 
han filmede ugerningen. Det fremgik med al ty- 
delighed, at dette ikke var den unge mands før- 
ste kriminelle handling, tværtimod viste histori- 
en, at listen over kriminelle handlinger var lang 
for den unge mands vedkommende. Han kunne 
bare ikke blive idømt sanktioner for sine hand- 
linger, når han var under 15 år gammel. Den 
unge mand havde et langt synderegister forud 
for overfaldet, et synderegister, som ikke måtte 
tages med i betragtning, da straffens længde 
blev udmålt, fordi forbrydelserne juridisk set al- 
drig var blevet begået, da de skete, før den unge 
kriminelle fyldte 15 år. 

I princippet betyder den nuværende krimi- 
nelle lavalder altså, at hvis et ungt menneske be- 
går kriminalitet, i.eks. ved at begå hærværk, 
vold eller lignende, ja, så udløser det ikke nogen 
straf. Det er først, hvis man begår en forbrydelse 
efter det 15. år, at man kan blive straffet for en 
forbrydelse. Hvem sagde retsfølelse? 

Dansk Folkeparti mener; at den kriminelle 
lavalder bør sænkes til 12 år. Alt for mange børn 
udnyttes eller udnytter, at de er under den nu- 
værende kriminelle lavalder på 15 år. Det bety- 
der, åt de helt unge i stigende grad medvirker til 
grov kriminalitet. Det er uacceptabelt, og vi me- 
ner, at en lavere kriminel lavalder vil have en 
klar præventiv effekt. Hvis de unge ved, at de 
kan straffes, vil det betyde, at man præventivt 
kan hindre dem i at begå forbrydelser. Vi sikrer 
også, at færre unge vil finde en kriminel løbeba- 
ne attraktiv, fordi de tidligt lærer, at deres hand- 
linger har konsekvenser. 

Kl. 18:02 
For Dansk Folkeparti handler det også om, at 

vi griber ind så tidligt som muligt. Sagen fra 
Aalborg viser, at der ikke kunne gribes ind, før 
den unge mand fyldte 15 år og begik drab. Det 
er sørgeligt, og det er tragisk, 'at det skal trækkes 
så langt ud, før man har mulighed for at lære en 
ung mand, at kriminalitet har konsekvenser. 

. Hvis man som 12-årig stjæler en bil og finder 
ud af, at det ikke har nogen konsekvenser, ja, så 
bliver man jo bare ved og ved, indtil man så fyl- 
der 15 år og hammeren måske falder. For de 

straffri gerninger begået før det fyldte 15. år tæl- 
ler jo ikke med, når det er, at straffen udmåles. I 
den periode har de kriminelle eskapader måske 
endda udviklet sig til andre og mere vidtgående 
kriminalitetsformer. 

Unge har brug for, at der bliver sat grænser 
for dem, og de har brug for at mærke, at der er 
konsekvenser af de handlinger, de foretager sig. 
Hvis man kan gribe tidligt ind, er vi overbeviste 
om, at mange forbrydelser vil kunne forhindres, 
og at mange ofre vil blive forskånet for de for- 
færdelige følgevirkninger, der kan være af et 
voldeligt overfald. Den unge vil tidligt finde ud 
af, at der er konsekvenser, når man begår krimi- 
nalitet, og den unge vil blive taget væk fra den 
kriminelle løbebane. 

I Dansk Folkeparti så vi gerne,, at flere af disse 
kriminelle unge blev idømt samfundstjeneste. Vi 
mener, at samfundstjenesten f.eks. kunne bestå i 
at vaske politiets biler, rydde op på strandene el- 
ler rydde op efter hærværk, som man selv har 
forøvet. Vi i Dansk Folkeparti tror, at de fleste 
unge vil finde det rigtig ærgerligt, hvis de bliver 
sat til at vaske biler i politigården. 

Når det gælder unge, der begår grovere for- 
mer for kriminalitet, mener vi, at dét skal være 
muligt at placere dem i ungdomsinstitutioner 
under Kriminalforsorgen. Her skal den unge 
kriminelle lære, at de handlinger, vedkommen- 
de har begået, har konsekvenser. Endvidere skal 
man undergå almindelig opdragelse, starte en 
uddannelse og lære at have respekt for autorite-, 
ter. 

I erstatningsretten kan man blive kendt er- 
statningspligtig, hvis man har ødelagt noget og 
det vurderes, at man har handlet skyldspådra- 
gende. Det er jo tankevækkende, at man har så- 
dan en regel i erstatningsretten, der f.eks. bety- 
der, at en 12-årig godt kan blive kendt erstat- 
ningspligtig i forbindelse med nogle skades- 
handlinger, som vedkommende har forårsaget. 
Men når det så gælder kriminalitet som f.eks. 
vold, er det ikke muligt at straffe en 12-årig, selv 
om vedkommende godt vidste, at det var for- 
kert at begå vold. Det er jo et paradoks, og der- 
for vil vi i Dansk Folkeparti også stille spørgs- 
mål om netop dette til justitsministeren under 
udvalgsbehandlingen. 

For nylig viste en afstemning på B.T.'s hjem- 
meside, at 94 pet. ønskede, at den kriminelle lav- 
alder blev sat ned. Det er jo næsten et helt folke- 
krav, det er en klar tendens i den danske befolk- 
ning, og det er Dansk Folkepartis klare opfattel- 
se, at borgerne er trætte af, at unge kriminelle 


